
 
 

 
DELIBERA N. 216/24/CONS 

 
RETTIFICA DEI BANDI DI CONCORSO DI CUI AGLI ALLEGATI A E B 
ALLA DELIBERA N. 104/24/CONS E RIAPERTURA DEL TERMINE DI 

PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
 

L’AUTORITÀ 
 

NELLA riunione di Consiglio del 19 giugno 2024; 
VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la 

regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 
servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”, in particolare l’articolo 1; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il Regolamento concernente il trattamento giuridico ed economico del 
personale dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni, approvato con delibera n. 
17/98 del 16 giugno 1998 e successive modifiche, in particolare gli articoli 28 e 30; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del nuovo 
Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 
434/22/CONS; 

VISTO il Codice Etico, adottato dall’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni 
con delibera n. 52/22/CONS; 

VISTA la delibera n. 104/24/CONS, del 30 aprile 2024, recante “Adozione di bandi 
di concorso pubblici, per titoli ed esami, a diciannove posti di funzionario, a tempo 
indeterminato, da inquadrare al livello iniziale della qualifica, in prova, e cinque posti 
di operativo, a tempo indeterminato, da inquadrare al livello iniziale della qualifica, in 
prova” pubblicata, con i relativi bandi, l’11 giugno 2024 sul portale inPA del 
Dipartimento della Funzione Pubblica e sul sito web dell’Autorità. 

VISTE le segnalazioni pervenute all’esito della suddetta pubblicazione con 
riferimento alle previsioni di cui all’art. 2, comma 1, lett. g), dell’allegato A e B alla citata 
delibera n. 104/24/CONS relativamente alle posizioni degli obiettori di coscienza, nonché 
quelle pervenute con riferimento al possesso del titolo di studio richiesto ai sensi dell’art. 
2, comma 1, lett. i) sub a) dell’allegato A, della medesima delibera 104/24/CONS, relativo 
al bando per n. 3 funzionari dell’area tecnica con profilo di data scientist (CODICE 
AGCOM/FT) ed al bando per n. 2 funzionari dell’area tecnica (CODICE 
AGCOM/FAT), laddove non è stato previsto il diploma di laurea in ingegneria 
informatica (LM32); 

    
   

     



 
 

2 
 216/24/CONS 

CONSIDERATO che l’art. 2, comma 1, lett. g) degli Allegati A e B alla delibera 
n. 104/24/CONS stabilisce che per l’ammissione al concorso è richiesto di: “g) essere in 
posizione regolare nei confronti dell’obbligo di leva, per i cittadini soggetti a tale 
obbligo. I candidati obiettori di coscienza che sono stati ammessi a prestare servizio 
civile devono aver rinunciato allo status di obiettore di coscienza ai sensi dell’articolo 
636 del decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66”.  

RILEVATO che l’art. 15, comma 7, della legge 8luglio 1998, n. 230, in materia di 
obiezione di coscienza, vieta a coloro che hanno prestato il servizio civile (gli obiettori) 
“di partecipare ai concorsi per l’arruolamento nelle forze armate, nell’arma dei 
Carabinieri, nel Corpo della Guardia di Finanza, nella Polizia di Stato nel Corpo di 
Polizia penitenziaria e nel Corpo Forestale dello Stato o per qualsiasi altro impiego che 
comporti l’uso delle armi” e che, pertanto, tale previsione non si applica all’evidenza ai 
bandi dell’Autorità, a cui gli obiettori di coscienza possono pertanto partecipare; 

CONSIDERATO che l’art. 2, comma 1, dell’Allegato A alla delibera n. 
104/24CONS stabilisce i requisiti che devono essere posseduti alla data di scadenza del 
termine di presentazione della domanda di partecipazione, nonché al momento 
dell’assunzione in servizio, per l’ammissione al concorso. Tra questi, la lettera i), in 
relazione al Profilo funzionario area tecnica (codice AGCOM/FAT) prevede il 
possesso di uno dei titoli di studio e di uno dei requisiti di seguito indicati: 

a) laurea magistrale a ciclo unico in fisica (LM17), informatica (LM18), 
sicurezza informatica (LM66), tecniche e metodi per la società 
dell’informazione (LM91), ingegneria delle telecomunicazioni (LM27), 
matematica (LM40), modellistica matematico-fisica per l’ingegneria (LM44), 
scienze statistiche (LM82), ingegneria elettronica (LM29) o titoli equiparati 
secondo la normativa vigente e in aggiunta 
b) possesso di uno dei seguenti requisiti: 
b.1) esperienza documentata di almeno tre anni maturata successivamente al 
conseguimento del titolo di studio richiesto per l’accesso con riferimento alle 
seguenti discipline tecniche: 
- Ingegneria informatica; 
- Ingegneria elettronica e delle telecomunicazioni; 
- Sicurezza informatica. 

Inoltre, la lettera i), in relazione al Profilo funzionario area tecnica con profilo di data 
scientist (codice AGCOM/FT) prevede il possesso di uno dei titoli di studio e di uno dei 
requisiti di seguito indicati: 
a) laurea magistrale a ciclo unico in fisica (LM17), informatica (LM18), sicurezza 
informatica (LM66), tecniche e metodi per la società dell’informazione (LM91), 
ingegneria delle telecomunicazioni (LM27), matematica (LM40), modellistica 
matematico-fisica per l’ingegneria (LM44), scienze statistiche (LM82), ingegneria 
elettronica (LM29) o titoli equiparati secondo la normativa vigente e in aggiunta 
b) possesso di uno dei seguenti requisiti: 

    
   

     



 
 

3 
 216/24/CONS 

b.1) esperienza documentata di almeno tre anni maturata successivamente al 
conseguimento del titolo di studio richiesto per l’accesso con riferimento alle seguenti 
discipline tecniche: 

- Internet e reti di calcolatori, con particolare riguardo a: rete Internet, livelli 
ISO/OSI; architetture client server e web based; Livello di applicazione: 
protocolli HTTP, FTP, posta elettronica, DNS; Livello di trasporto: protocolli 
UDP e TCP, trasferimento affidabile dei dati; livello di rete: protocollo IP, 
instradamento unicast, broadcast e multicast; livello di collegamento: rilevazione 
e correzione di errori, accesso a mezzo condiviso, Ethernet; 

- Sicurezza nelle reti: crittografia, sicurezza nelle e-mail (PGP, S/MIME, posta 
certificata), sicurezza nelle connessioni TCP (SSL e TSL), sicurezza a livello di 
rete (reti private virtuali); 

- Sicurezza dei sistemi informatici (sistemi, reti e dati): minacce, vulnerabilità e 
contromisure, firewall, autorizzazione e controllo degli accessi, tecniche di 
crittografia e firma digitale, PKI (Public Key Infrastructure); 

- DBMS di tipo SQL e NoSQL; 
- reti e protocolli di comunicazione per servizi dati, voce e video (reti locali, 

geografiche, reti private virtuali, reti wireless, tecnologie over-IP); 
- sistemi operativi: principi di funzionamento, processi e gestione delle risorse, 

tecnologie per la virtualizzazione; 
- modelli di funzionamento delle piattaforme digitali. 

RILEVATO che, viste le competenze richieste per i su riportati profili, per mero 
errore materiale non risulta nell’elenco la laurea magistrale in ingegneria informatica 
(LM32) e titoli equiparati secondo la normativa vigente tra le lauree ammesse per la 
partecipazione al concorso. 

RILEVATO che il corretto riferimento di cui all’articolo 9, comma 3, lettera c) 
dell’Allegato A alla delibera n. 104/24/CONS è il comma 4 lettera l) dell’articolo 4; 

RITENUTO, in conclusione, necessario apportare le seguenti correzioni ai bandi: 
1) l’art. 2, comma 1, lett. g) degli Allegati A e B alla delibera n. 104/24/CONS, è 

modificato come segue: “g) essere in posizione regolare nei confronti 
dell’obbligo di leva, per i cittadini soggetti a tale obbligo. I candidati obiettori 
di coscienza che sono stati ammessi a prestare servizio civile devono aver 
rinunciato allo status di obiettore di coscienza ai sensi dell’articolo 636 del 
decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66”. 

2) Per i profili di funzionario area tecnica e di funzionario area tecnica inserire la 
laurea magistrale in ingegneria informatica (LM32) e titoli equiparati secondo 
la normativa vigente tra le lauree ammesse per la partecipazione al concorso. 

RITENUTO, per l’effetto, necessario far decorrere i termini di presentazione delle 
domande, previsti all’art. 4, comma 2, dei rispettivi bandi, a far data dalla pubblicazione 
della presente delibera nel sito web dell’Autorità e del relativo avviso sul Portale “inPA”;  

UDITA la relazione del Presidente; 

    
   

     



 
 

4 
 216/24/CONS 

DELIBERA 
 

Articolo 1 
(Rettifica delle disposizioni dei bandi allegati A e B alla delibera n. 104/24/CONS) 

1. L’art. 2, comma 1, lett. g) degli allegati A) e B) alla delibera n. 104/24/CONS, del 30 
aprile 2024, è così rettificato: 

 “g) essere in posizione regolare nei confronti dell’obbligo di leva, per i cittadini 
soggetti a tale obbligo”. 

2. L’art. 2, comma 1, lett. i) sub a) dell’allegato A) alla delibera n. 104/24/CONS, del 
30 aprile 2024, con riferimento al profilo di funzionario dell’area tecnica (codice 
AGCOM /FAT) è così rettificato: 

a) laurea magistrale a ciclo unico in fisica (LM17), informatica (LM18), 
sicurezza informatica (LM66), tecniche e metodi per la società 
dell’informazione (LM91), ingegneria delle telecomunicazioni (LM27), 
matematica (LM40), modellistica matematico-fisica per l’ingegneria (LM44), 
scienze statistiche (LM82), ingegneria elettronica (LM29), ingegneria 
informatica (LM32) o titoli equiparati secondo la normativa vigente. 

3. L’art. 2, comma 1, lett. i) sub a) dell’allegato A) alla delibera n. 104/24/CONS, del 
30 aprile 2024, con riferimento al profilo di funzionario dell’area tecnica con profilo 
di data scientist (codice AGCOM /FT) è così rettificato: 

a) laurea magistrale a ciclo unico in fisica (LM17), informatica (LM18), 
sicurezza informatica (LM66), tecniche e metodi per la società 
dell’informazione (LM91), ingegneria delle telecomunicazioni (LM27), 
matematica (LM40), modellistica matematico-fisica per l’ingegneria (LM44), 
scienze statistiche (LM82), ingegneria elettronica (LM29), ingegneria 
informatica (LM32) o titoli equiparati secondo la normativa vigente. 

4. Il termine di presentazione delle domande previsto all’art. 4, comma 2, dei bandi di 
cui all’allegato A e B alla delibera n. 104/24/CONS, decorre dalla data di 
pubblicazione della presente delibera nel sito web dell’Autorità e della relativa 
comunicazione sul Portale “inPA” nel campo “descrizione di ciascun concorso”;  

5. Il Servizio risorse umane provvede a dar corso ai consequenziali adempimenti di 
competenza. 

 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità unitamente al relativo avviso 
nel portale inPA. 
Roma, 19 giugno 2024 
 
        IL PRESIDENTE 
                  Giacomo Lasorella 
 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 
       IL SEGRETARIO GENERALE 
                   Giulietta Gamba 

    
   

     


